
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-108

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-94  AVENTE AD OGGETTO “AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO 
DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA BIBLIOTECA GUERRAZZI A FAVORE 
DELLA COOPERTIVA SOCIALE IL RASTRELLO AR.L. ONLUS (P.IVA 02689670103) 
PER UN IMPORTO DI EURO 1468,39 IVA AL 22% COMPRESA”

Adottata il 09/10/2023
Esecutiva dal 09/10/2023

09/10/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-108

OGGETTO RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-94 AVENTE AD OGGETTO “AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI PULIZIA 
STRAORDINARIA PRESSO LA BIBLIOTECA GUERRAZZI A FAVORE DELLA 
COOPERTIVA SOCIALE IL RASTRELLO AR.L. ONLUS (P.IVA 02689670103) PER UN 
IMPORTO DI EURO 1468,39 IVA AL 22% COMPRESA”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
la legge 7 agosto 1990 n. 241;
il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
il D.P.R. 28/12/2000 n.445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa;
la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O)  2023  -2025,  nell’ambito  del  quale  è  stato 
approvato  il  piano  Triennale  della  prevenzione,  corruzione  e  trasparenza  (P.T.P.C.T.)  del 
Comune di Genova Triennio 2023/205;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-325.0.0.-94  adottata  il 
22/09/2023 ed esecutiva il 29/09/2023 è stato affidato il servizio di pulizia straordinaria presso la 
Biblioteca  civica Guerrazzi,  a favore della  COOPERATIVA SOCIALE. IL RASTRELLO ARL 
ONLUS, con sede in  Genova Via Da Bissone n.3 CAP 16153 (P.I.  02689670103- Cod. benef. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



20916), ai sensi dell’art.  50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, per l’importo di Euro 1.180,00 
oltre ad Euro 23,60 per oneri della sicurezza, oltre Iva al 22%;

Dato atto che, da un successivo controllo, è emerso che, per mero errore materiale, nella citata De-
terminazione all’affidamento è stato associato il CIG ZCD3C72A33 invece del CIG ZE43CB1975;

Ritenuto pertanto di procedere alla rettifica disponendo che il CIG ZCD3C72A33 
ovunque riportato  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.2023-325.0.0.-94 debba intendersi 

sostituito con il CIG ZE43CB1975;

Dato atto che  il  presente provvedimento è assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

Dato atto che Il Responsabile Unico di Progetto – RUP – è la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria 
presso la Direzione Beni e Servizi della Stazione Appaltante, che ha già rilasciato la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.16 del D.Lgs 
36/2023;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a cari-
co del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria e 
pertanto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria della spesa previsto dal D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  Di procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n.2023-325.0.0.-94 sostituendo 
come segue:

a)  nell’Oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.B)  D.LGS 
36/2023 DEL SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA BIBLIOTECA 
GUERRAZZI A FAVORE DELLA COOPERTIVA SOCIALE IL RASTRELLO AR.L. 
ONLUS (P.IVA 02689670103)  PER  UN IMPORTO DI EURO 1468,39  IVA AL 22% 
COMPRESA CIG ZE43CB1975;

b) nelle premesse:
dato atto che ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 al presente affidamento è stato at-
tribuito lo Smart – CIG ZE43CB1975;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c) nel dispositivo:

Di impegnare a favore di COOPERATIVA. SOCIALE. IL RASTRELLO ARL ONLUS 
(P.I.. 02689670103- Cod. Benef. 20916) la somma complessiva di  Euro 1.468,39 (di cui 
Euro 1.203,60 imponibile ed Euro 264,79 IVA al 22%) sul Bilancio 2023 al Capitolo 1009 
cdc 50.208 “Servizi Generali – Servizio di Pulizia strutture comunali” P.d.c. U.1.3.3.13.2 
“Servizi di Pulizia e Lavanderia” - (IMP 2023/13766 – CIG ZE43CB1975;

2) Di dare atto che RUP- Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs.36/2023, 
è la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della Direzione Beni e Servizi della Stazione Appal-
tante, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art 16 del D. Lgs.36/2023;

3) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000 ed è stato assunto nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a  carico  del  Bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro  contabile,  né  attestazione  di  copertura 
finanziaria e pertanto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa previsto dal D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


